
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.767 11 de março de 2025 Página 192

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 229, DE 7 DE MARÇO DE 2025.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

                         Dispensar MARLI DA SILVA, Escrivã de Polícia Judiciária, Classe Especial, matrícula nº 
424209022, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, da função de confiança de Chefe 
de Seção, símbolo DAPC-7, da Delegacia de Polícia Civil de Maracaju/MS, com validade a contar de 25 de fevereiro 
de 2025. (NUP n.31.051.571.022/2025/DPI/MS) 

                           Campo Grande, MS, 7 de março de 2025.

LUPERSIO DEGERONE LUCIO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 230, DE 7 DE MARÇO DE 2025.

   O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:

                            Designar WILLIAN BURIN DA CRUZ, Escrivão de Polícia Judiciária, Terceira Classe , matrícula 
nº 484936022, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para exercer a função de 
confiança de Chefe de Seção, símbolo DAPC-7, na Delegacia de Polícia Civil de Maracaju/MS, vaga prevista no 
Decreto nº 12.093, de 27 de abril de 2006 e alterado pelo Decreto nº 15.911, de 31 de março de 2022 e Decreto 
nº 16.520, de 11 de novembro de 2024, com validade a contar da data da publicação.(NUP n.31.051.571-2025/
DPI/MS) 

                           Campo Grande, MS, 7 de março de 2025.

LUPERSIO DEGERONE LUCIO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 231, DE 7 DE MARÇO DE 2025.
                      
                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:
                                         	                                      
	          Designar FERNANDO VILLA DE PAULA, Delegado de Polícia, Classe Especial, matrícula 
nº 34897022, Coordenador da Coordenadoria de Inteligência Policial do Departamento de Inteligência Policia/MS, 
para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 
127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da Coordenadoria da Contra Inteligência Policial  
do mesmo Departamento, no período de 6 a 15 de março de 2025, em razão de gozo de férias de Bruno Henrique 
Urban .(NUP n.31.043.939-2025/DIP/MS)
                                 
	          Campo Grande, MS, 7 de março de 2025.

LUPERSIO DEGERONE LUCIO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 005/2025
A DIRETORA DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA” – 
ACADEPOL/, Dr. Rôzeman Geise Rodrigues de Paula, no uso de suas atribuições legais, e as conferidas pelo 
Artigo 142, do Decreto Estadual n. 12.218, de 28 de dezembro de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 124 e seus incisos, do Decreto nº 12.218/2006;
CONSIDERANDO o Plano de Curso – Processo nº 31.017.958-2025;
CONSIDERANDO a indicação de servidores do corpo discente pelo Gabinete da Delegacia-Geral da Polícia Civil 
do Estado de Mato Grosso do Sul;
CONVOCA os servidores, abaixo relacionados (Anexo I), para participarem do Curso: “INVESTIGAÇÃO 
CRIMINAL TECNOLÓGICA”, na modalidade presencial, que ocorrerá na ACADEPOL, localizada na Rua Delegado 
Osmar de Camargo, s/n, Parque dos Poderes, no período das 7h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h30.
Para efetiva participação no curso, todos os alunos deverão regularizar os seguintes acessos:
1. Acesso ao e-mail funcional;
2. Acesso ao sistema SIGO - caso não tenha acesso, regularizar junto a ASSETEL;
3. Acesso à conta GOV-BR - através do endereço https://www.gov.br/;
4. Acesso ao sistema Córtex - após criar sua conta gov.br, solicitar o acesso ao Córtex para a ASSETEL;



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.767 11 de março de 2025 Página 193

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

5. Acesso ao sistema INFOSEG - se não tiver acesso, fazer o pré-cadastro através endereço https://cadastros.
sinesp.gov.br/sinesp-cadastros/public/precadastro_envio_link.jsf?lg=pt e entrar em contato com a ASSETEL para 
solicitar a liberação de acesso ao INFOSEG. O aluno que já possui acesso e não consegue acessar, deverá entrar 
em contato com a ASSETEL para regularizar a situação;
6. Ter se cadastrado no sistema KODEX - através do endereço https://www.kodexglobal.com/;
7. Levar um pen drive de qualquer tamanho para a utilização nas aulas práticas.
Considerando tratar-se de curso único, o aluno deverá comparecer e concluir os três módulos, para devida 
certificação, não sendo possível sua substituição após iniciado.

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 005/2025 (Curso: “INVESTIGAÇÃO CRIMINAL 
TECNOLÓGICA”– Presencial)

MÓDULO I – 12, 13, 19 e 20/03/2025
NOME

ALEXANDRE NEVES DA SILVA JÚNIOR

ANDRÉ EDUARDO PERES STAFUSA

ANDRÉ LUIZ DE MENDONÇA FERNANDES

ANTONIO ABRATE NETO

AUGUSTO TORRES GALVÃO FLORINDO

AUGUSTO WILSON DALLA MARTHA DOMINGOS

BRAULIO SOUZA MATRICARDI FILHO

CAIO LEONARDO BICALHO MARTINS

CAROLINE FEREIRA SIMONATO

CELSO ANGELO MATIAS

CLAUDIO ROSSI JUNIOR

DIEGO ARRAIS DE SÁ LEAL

EDILHA APARECIDA DA SILVA DUTRA

ERASMO BRUNO DE MELLO CUBAS

FERNANDO FELIX DE SOUZA

FERNANDO NERY DA SILVA

FRANCIELE CANDOTTI SANTANA

GENILDO FERREIRA BUENO

GLAUBER ALVES RODRIGUES

GUILHERME SARIAN

HELIO DE JESUS SANTOS JUNIOR

HUDSON DA ROCHA BONFIM JÚNIOR

JENNIFER ESTEVAM DE ARAÚJO

JULIANO CESAR MARQUES

LEANDRO COSTA DE LACERDA AZEVEDO

LINDEN LANE BRAGA WERNER

MARCEL VIANA COUTINHO

MARCELO GUSTAVO DE LIMA SANTO

OSMAR MONTENEGRO DE CAMARGO

PEDRO GUIMARÃES RAMALHO

REGES DANIEL DE ALMEIDA GONÇALVES

RENATO LIMA FAZZA

RICARDO EMMERICK MARTINS

RODRIGO EVARISTO DA SILVA

RODRIGO LIMA FAVARO DE MENEZES

SERGIO GONCALVES DE LUCENA

THALES RIBEIRO MENDES

WANUSA ALVES MACEDO MARTINS

WASHINGTON LUIZ HOKAMA



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.767 11 de março de 2025 Página 194

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

WESLEY DE FREITAS OLIVEIRA

WILLIAN DE QUEIROZ PADILHA SANTANA

MÓDULO II – 02, 09 e 15/04/2025
NOME

ALEXANDRE NEVES DA SILVA JÚNIOR

ANDRÉ EDUARDO PERES STAFUSA

ANDRÉ LUIZ DE MENDONÇA FERNANDES

ANTONIO ABRATE NETO

AUGUSTO TORRES GALVÃO FLORINDO

AUGUSTO WILSON DALLA MARTHA DOMINGOS

BRAULIO SOUZA MATRICARDI FILHO

CAIO LEONARDO BICALHO MARTINS

CAROLINE FEREIRA SIMONATO

CELSO ANGELO MATIAS

CLAUDIO ROSSI JUNIOR

DIEGO ARRAIS DE SÁ LEAL

EDILHA APARECIDA DA SILVA DUTRA

ERASMO BRUNO DE MELLO CUBAS

FERNANDO FELIX DE SOUZA

FERNANDO NERY DA SILVA

FRANCIELE CANDOTTI SANTANA

GENILDO FERREIRA BUENO

GLAUBER ALVES RODRIGUES

GUILHERME SARIAN

HELIO DE JESUS SANTOS JUNIOR

HUDSON DA ROCHA BONFIM JÚNIOR

JENNIFER ESTEVAM DE ARAÚJO

JULIANO CESAR MARQUES

LEANDRO COSTA DE LACERDA AZEVEDO

LINDEN LANE BRAGA WERNER

MARCEL VIANA COUTINHO

MARCELO GUSTAVO DE LIMA SANTO

OSMAR MONTENEGRO DE CAMARGO

PEDRO GUIMARÃES RAMALHO

REGES DANIEL DE ALMEIDA GONÇALVES

RENATO LIMA FAZZA

RICARDO EMMERICK MARTINS

RODRIGO EVARISTO DA SILVA

RODRIGO LIMA FAVARO DE MENEZES

SERGIO GONCALVES DE LUCENA

THALES RIBEIRO MENDES

WANUSA ALVES MACEDO MARTINS

WASHINGTON LUIZ HOKAMA

WESLEY DE FREITAS OLIVEIRA

MÓDULO III – 07, 14 e 21/05/2025
NOME

ALEXANDRE NEVES DA SILVA JÚNIOR



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.767 11 de março de 2025 Página 195

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANDRÉ EDUARDO PERES STAFUSA

ANDRÉ LUIZ DE MENDONÇA FERNANDES

ANTONIO ABRATE NETO

AUGUSTO TORRES GALVÃO FLORINDO

AUGUSTO WILSON DALLA MARTHA DOMINGOS

BRAULIO SOUZA MATRICARDI FILHO

CAIO LEONARDO BICALHO MARTINS

CAROLINE FEREIRA SIMONATO

CELSO ANGELO MATIAS

CLAUDIO ROSSI JUNIOR

DIEGO ARRAIS DE SÁ LEAL

EDILHA APARECIDA DA SILVA DUTRA

ERASMO BRUNO DE MELLO CUBAS

FERNANDO FELIX DE SOUZA

FERNANDO NERY DA SILVA

FRANCIELE CANDOTTI SANTANA

GENILDO FERREIRA BUENO

GLAUBER ALVES RODRIGUES

GUILHERME SARIAN

HELIO DE JESUS SANTOS JUNIOR

HUDSON DA ROCHA BONFIM JÚNIOR

JENNIFER ESTEVAM DE ARAÚJO

JULIANO CESAR MARQUES

LEANDRO COSTA DE LACERDA AZEVEDO

LINDEN LANE BRAGA WERNER

MARCEL VIANA COUTINHO

MARCELO GUSTAVO DE LIMA SANTO

OSMAR MONTENEGRO DE CAMARGO

PEDRO GUIMARÃES RAMALHO

REGES DANIEL DE ALMEIDA GONÇALVES

RENATO LIMA FAZZA

RICARDO EMMERICK MARTINS

RODRIGO EVARISTO DA SILVA

RODRIGO LIMA FAVARO DE MENEZES

SERGIO GONCALVES DE LUCENA

THALES RIBEIRO MENDES

WANUSA ALVES MACEDO MARTINS

WASHINGTON LUIZ HOKAMA

WESLEY DE FREITAS OLIVEIRA

Campo Grande/MS, 10 de março de 2025.

RÔZEMAN GEISE RODRIGUES DE PAULA
Delegada de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 190, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025.

   O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:

              Designar SONIA APARECIDA DE OLIVEIRA DE SOUSA, Investigadora de Polícia Judiciária, 
Classe Especial , matrícula nº 93720023, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.767 11 de março de 2025 Página 196

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

para exercer a função de confiança de Chefe de Seção, símbolo DAPC-7, na Academia da Polícia Civil/MS, vaga 
prevista no Decreto nº 12.093, de 27 de abril de 2006 e alterado pelo Decreto nº 15.911, de 31 de março de 
2022 e Decreto nº 16.520, de 11 de novembro de 2024, com validade a contar da data da publicação.(NUP 
n.31.039.484-2025/ACADEPOL/MS) 

                           Campo Grande, MS, 19 de fevereiro de 2025.

LUPERSIO DEGEREONE LUCIO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

     
PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 232, DE 10 DE MARÇO DE 2025.
                      
                                O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:
                                                    	                              
	         Tornar sem efeito a Portaria “P”DGPC/MS n. 228, de 7 de março de 2025, publicada no 
Diário Oficial Eletrônico n. 11.766, de 10 de março de 2025, que designou ANDRE EDUARDO PERES STAFUSA, 
Delegado de Polícia, Quarta Classe, matrícula nº 495568022, Delegado Titular da Delegacia de Polícia Civil de 
Figueirão/MS, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X 
e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da Delegacia de Polícia Civil de 
Camapuã/MS, no período de 19 de março a 30 de abril de 2025, em razão de não haver Delegado Titular lotado 
na Unidade Policial.                                   

	        Campo Grande, MS, 10 de março de 2025.
                         	
LUPERSIO DEGERONE LUCIO
DELEGADO GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 233, DE 10 DE MARÇO DE 2025.
                      
                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:
                                                                
	                       Designar FABIANO GOES NAGATA, Delegado de Polícia, Classe Especial, matrícula nº 
7609022, Coordenador da Coordenadoria de Atendimento Psicossocial e Espiritual do Departamento de Gestão 
de Pessoal/MS/MS, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX 
e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da Assessoria de Relações 
Institucionais e de Comunicação Social/MS, no período de 5 de março a 3 de abril de 2025, em razão de não haver 
Delegado lotado na referida assessoria.                             

	         Campo Grande, MS, 10 de março de 2025.

 
LUPERSIO DEGERONE LUCIOO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL
                                                          

                                                            Agência Estadual de Metrologia

PORTARIA “P” AEM/MS Nº04, de 10 de março de 2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL – AEM/MS, órgão delegado do INMETRO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do 
Presidente do INMETRO nº267, de 7 de julho de 2023, publicada no DOU de 10/07/2023, edição 129, seção 1, 
pág. 24, e, Decreto “P” nº 500, de 12 de junho de 2024, publicada no DOE nº11.521, de 14/06/2024, página 233, 
considerando a necessidade de proceder a destruição de produtos apreendidos em caráter definitivo, RESOLVE:

DESIGNAR a comissão destinada a viabilizar e acompanhar a DESTRUIÇÃO DE PRODUTOS APREENDIDOS 
em caráter definitivo por este órgão, tendo como Presidente, Airton Edison de Araujo Filho, Técnico Metrológico, 
função Advogado da Metrologia, matrícula nº90012021, como Presidente Substituto e Membro Maurício Campos 
Tadiotto, Agente Metrológico, matrícula nº429593021; e, sendo Membro  Rosália Aparecida Ferreira da Silva, 
Técnico Organizacional, matrícula nº435912022, e Membros Substitutos e Equipe de Apoio: Willian Brito do 
Nascimento, Técnico Organizacional, matrícula nº130180023 e Jhonny Cristaldo de Oliveira, Direção Intermediária 


